ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 2 .........................................................................................................
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO PRAZO CONTRATO Nº1803.1/2021 2 .....................................................................................
PORTARIA DE EXONERAÇÃO DA SRª THAYLA TALITA GONÇALVES SOUSA, DO CARGO DE RECEPCIONISTA DA S. DE MEIO AMBIENTE 2 ..........
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA SRª BARBARA KATHARYNA FELIX SOUSA NO CARGO DE RECEPCIONISTA NA S. DE MEIO AMBIENTE 2 ..............

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 440
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO
FUNDEB

ATA  DE  POSSE  DOS  MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB E ELEIÇÃO DE
PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR-
MA.
Aos 30 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois às
09:00  horas  reuniram-se  no  auditório  da  Secretaria  Municipal  de
Educação para posse dos membros eleitos para o período de 2023 a
2026. Foi designada para conduzir a assembleia a Senhora Maria de
Jesus  Machado da  Costa,  Presidente  do  Conselho  CACS-FUNDEB do
município que ressaltou a importância da participação do mesmo, como
Controle  Social,  na aplicação dos recursos repassados no município
para educação básica oferecida aos educandos, destacando ainda que
a participação no Conselho é relevante trabalho social e gratuito. Foram
e m p o s s a d o s  o s  r e p r e s e n t a n t e s  d o  Poder  Púb l i co
Executivo:  Marianne  Gonçalves  de  Souza  Ferreira  (titular)  –  CPF:
028.076.183-08  e  Jofre  Marcone  Ramos  da  Silva  (suplente)  –  CPF:
551.301.783-00;  segmento  Representante  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  indicado  pelo  Poder  Público
Executivo: Maria do Perpetuo Socorro Barbosa Oliveira (titular) – CPF:
438.157.743-49  José  da  S i lva  Aguiar  (suplente)  –  CPF:
219.635.843-68  segmento  Representante  de  Professores  de
Escolas Públicas: Maria da Conceicao Linhares Dias (titular) – CPF:
842.055.633-53  Francisca  da  Costa  Portela  (suplente)  –  CPF:
604.956.253-96   segmento  Representante  de  Diretores  de
escolas  públicas  municipais:  Maria  de  Jesus  Machado  da  Costa
(titular) – CPF:467.883.793-00, Rosângela Maria Bacelar Borges Araújo
CPF:  375.627.033-53  segmento  Representante  de  Servidores
Técnicos Administrativos de escolas públicas José Dalmy da Silva
(titular) CPF: 750.093.743-15, Maria do Socorro Sousa Castelo Branco
Oliveira(suplente) CPF: 329.789.793-72,  segmento Representante
Pais de Alunos de Escolas Públicas Municipais Maria Erica Ferreira
Nascimento  Araújo  (titular)  CPF:055.490.393-89,  Leonardo  Bruno  de
Sousa  Gomes(suplente)  CPF:924.049.363-87,  Liliane  Castro  da
Silva(titular)  CPF:035.810.993-06,  Antonia  Cleane  Pereira  da  Silva
(suplente)  CPF:020.576.331-60,   segmento  Representante  de
Estudantes  da  Educação  Básica  das  escolas  públicas
m u n i c i p a i s  C a r l o s  H e n r i q u e  R o c h a  S a n t o s
(titular)CPF:615.260.013-81,Vanessa dos Reis  da Conceição(suplente)
CPF:  615.227.523-74,  Maria  Paula  Sousa  Miranda  (titular)
CPF:615.246.723-35,  Viviane  Ailce  da  Conceição  Angelo  (suplente)
CPF:037.080.372-86,  segmento  Conselho  Municipal  de
Educação  Antonio  Ferreira  de  Brito  (titular)  CPF:  032.592.633-65,
Philippe Teixeira Moraes (suplente) CPF: 052.916.113-32, segmento
do conselho tutelar Francisco das Chagas Araújo Almeida (titular)
CPF:027.845.523-90,  Felinto  Marques  da  Costa  Neto(suplente)
CPF:050.992.613-45  segmento  Representante  Organizações  da
Sociedade  Civil  Maria  do  Socorro  Souza  Gomes  (titular)  CPF:
009.686.183-59,  Francisco Venicio Sousa de Alencar (suplente)  CPF:
601.966.223-36, Raimundo Sousa e Silva(titular) CPF: 009.298.923-30,
Maria Feitosa de Sousa (suplente) CPF: 007.187.143-85,  segmento
Representante das Escolas da Zona Rural Francisca Francilene da
Costa  Cardoso(titular)  CPF:062.773.683-11,  Genilson  Machado,
(suplente) CPF:027.024.063-27. Após a efetivação da posse foi colocado
em votação à escolha do Presidente e do Vice-Presidente do Conselho
de Acompanhamento e Controle Social, período 2023-2026. Após todas
as considerações procederam-se às eleições, com o seguinte resultado:
Nome Função Assinaturas
Maria de Jesus Machado da Costa Presidente
Maria do Perpetuo Socorro Barbosa Oliveira Vice-Presidente

Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião e
nada mais tendo a acrescentar redigi a presente Ata que será assinada
por mim e por todos os presentes.

Duque Bacelar-MA, 30 de Dezembro de 2022.

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 8677b37f7d4263ad7425edde9280d239

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO PRAZO
CONTRATO Nº1803.1/2021

PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Duque  Bacelar/MA,  através  da
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura e o
Senhor  Tássio  Lima  de  Jesus,  OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de
Engenharia, que consiste na elaboração e acompanhamento de projetos
restrita às atribuições do contratado e consoante legislação vigente;
CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a
CLAUSULA   SEXTA do contrato nº1803.1/2021; CLAUSULA SEGUNDA;
prorrogação do contrato por mais 12(doze) meses, com o devido ajuste
do piso  salarial  corrigido  no  Primeiro  Termo de Aditivo.  As  demais
cláusulas  ficam  inalteradas  e  em  pleno  vigor  do  contrato  original.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Tássio  Lima  de  Jesus,  CPF:  06038745380,  pela
contratada e Robert  Otoni  Furtado Oliveira,  Secretário  Municipal  de
Administração, portador (a) do CPF nº 088.961.273-00, pela contratante
Em, 30  de dezembro de 2022. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI
4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 3b155831ba335df56c66560d10d0b44c

PORTARIA DE EXONERAÇÃO DA SRª THAYLA TALITA GONÇALVES
SOUSA, DO CARGO DE RECEPCIONISTA DA S. DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA N°34/2023   Duque Bacelar/MA, 02 de março de 2023.

  O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  DUQUE BACELAR,  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei de Organização Administrativa.

  I - Exonerar a Senhora, THAYLA TALITA GONÇALVES SOUSA do
Cargo em Comissão de Recepcionista, na Secretaria Municipal do Meio
Ambiente, DAS III – da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar – Ma.
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário.

Dê –se ciência e cumpra-se

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,
ESTADO DO MARANHÃO, aos 02 três dias do mês de março de 2023.

  FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 539c2ae991bbd00ac090b637b0944c2e

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA SRª BARBARA KATHARYNA FELIX
SOUSA NO CARGO DE RECEPCIONISTA NA S. DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA N°35/2023   Duque Bacelar/MA, 02 de março de 2023.

  O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  DUQUE BACELAR,  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei de Organização Administrativa.

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 440
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

  I - Nomear a Senhora, BÁRBARA KATHARYNA FELIX SOUSA do
Cargo em Comissão de Recepcionista, na Secretaria Municipal do Meio
Ambiente, DAS III – da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar – Ma.
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário.

Dê –se ciência e cumpra-se

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DUQUE  BACELAR,

ESTADO DO MARANHÃO, aos 02 três dias do mês de março de 2023.

  FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO
 PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 6b09281307feacc936ee7d6f1a70da3b

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 440
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, SEXTA * 03 DE MARçO DE 2023 * ANO V * Nº 440
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2023-03-03T05:00:09-0300